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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolil téma Hlavní činnosti personálního

oddělení ve veřejné správě. Hlavní důvod mého rozhodnutí spočívá v zájmu o hlubší poznání

významu oddělení, které bývá v rámci systému organizace často opomíjeno, avšak jeho

činnosti jsou pro správný chod organizace existenčně důleţité. Mimoto se v rámci studia

oboru Veřejné správy zajímám o vnitřní souvislosti, které jsou často předmětem činností

personálního oddělení.

Má práce je členěna do pěti hlavních kapitol, jeţ jsou dále členěny na dílčí

podkapitoly. První kapitola je věnována vymezení základních pojmů, které souvisí s oblastí

personalistiky. V rámci druhé kapitoly se věnuji vztahu personálního řízení a oblasti veřejné

správy, v níţ je toto řízení aplikováno. Mimo tento vztah zde charakterizuji pojem veřejné

správy, její základní členění a v poslední části se věnuji vývoji personálního řízení v České

republice. Ve třetí kapitole se věnuji personálnímu oddělení, jeho významu a vztahu

s organizací v rámci instituce. V samostatné podkapitole se zabývám organizačními modely,

které jsou v rámci instituce vyuţívány. Čtvrtá kapitola je stěţejní částí mé práce a je věnována

samotným činnostem personálního oddělení, kterými jsou personální plánování, získávání,

výběr, adaptace, vzdělávání, motivace, hodnocení a odměňování zaměstnanců. Za zvlášť

důleţitou činnost zde povaţuji personální plánování, neboť tvoří nezbytnou část kaţdé dílčí

činnosti. Poslední, pátá kapitola se zaměřuje na legislativu v rámci činností personálního

oddělení ve veřejné správě. Stěţejním právním předpisem v rámci této kapitoly je pak zákon

č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků.

Hlavním smyslem této bakalářské práce je stručně charakterizovat význam, chod a

jednotlivé činnosti personálního oddělení ve veřejné správě a poukázat na důleţitost

personálního řízení jako oblasti, která významně ovlivňuje značnou část veškerých organizací

jak v České republice, tak i ve světě.
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1. MANAGEMENT

1.1 Pojem management

Pro správnou orientaci v dílčích činnostech personálního oddělení je třeba si nejdříve

charakterizovat základní pojmy tohoto odvětví. Základním pojmem, který souvisí s

komplexní činností personálního oddělení, je management. Toto slovo, které vychází z

latinského slova manus (ruka), označuje systém řízení, kterým působíme na určitou soustavu

subjektů za účelem ovládání činností celé soustavy. V přeneseném slova smyslu můţeme

takto označit i samotné vedení, kterým je např. skupina vedoucích pracovníků nebo samotný

vedoucí (manaţer).

1.2 Personální management

Pojem management se dále rozšiřuje na pojem personální management. Z předchozí

charakteristiky pojmu management víme, ţe se jedná o řízení určité soustavy, zde se jedná o

soustavu zaměstnanců určité firmy, podniku… Hlavním cílem personálního managementu je

zajistit soulad mezi lidmi (subjektem) a potřebami dané organizace (soustavou).

Nutno ale podotknout, ţe v odborné literatuře nalezneme hned několik pojmů, které

jsou zdánlivě identické. Mezi tyto pojmy patří personální management, personální práce,

personální řízení, personalistika atd. Jejich uţití a záměna v textu pak záleţí na konkrétní

souvislosti. „Termíny personální práce či personalistika se používají spíše pro nejobecnější

označení této činnosti, zatímco termíny personální administrativa, personální řízení a řízení

lidských zdrojů se používají spíše k charakterizování vývojové úrovně a koncepce personální

práce.“
1

Personální management se v zásadě skládá ze dvou vzájemně se ovlivňujících, avšak

relativně samostatných funkčních oblastí. Jsou to „vytváření systémových podmínek a

předpokladů pro ovlivňování jednání pracovníků“ a „vlastní vedení pracovníků a

bezprostřední ovlivňování jejich vědomí a jednání“.
2

První oblast zahrnuje především věcné, právní, ekonomické, organizační a metodické

zabezpečení všech personálních a sociálních procesů. Takto uvedené procesy pak působí na

1
KOUBEK, Josef. Personální práce v malých a středních firmách. 4., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2011,

288 s. Management (Grada). ISBN 978-80-247-3823-9. s. 14

2
BEDRNOVÁ, Eva a Ivan NOVÝ. Psychologie a sociologie řízení. 2. rozš. vyd. Praha: Management Press,

2002, 586 s. ISBN 80-7261-064-3. s. 315
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pracovníky zprostředkovaně a vymezují určitý rámec, v němţ se utvářejí vlastní rozhodovací

procesy řídících pracovníků ve vztahu k jednotlivým pracovním skupinám. Za většinu

uvedených skutečností odpovídá podniku příslušný personální útvar a jeho dílčí

specializovaná oddělení.
3

Do druhé oblasti spadají zejména postoje, hodnotové preference, sociální normy,

vzory jednání, iniciativa, výkonnost atd. Platí, ţe rozhodujícími subjekty vedení lidí jsou

řídící pracovníci na všech úrovních řídicí hierarchie.
4

Vytvořit kompletní přehled všech činností personálního managementu je prakticky

nemoţné, neboť na řízenou jednotku, tedy člověka, působí i jiné skutečnosti, které ji ovlivňují

zejména mimo pracovní poměr, a dále pak proto, ţe značná část těchto procesů nespadá do

odvětví personálního řízení.

Existují také jiná kritéria, podle kterých je moţné obsahovou strukturu personálního

managementu formulovat takto:

a) Personální politiku a její realizaci - cílem je kladně ovlivnit získávání a rozmisťování

pracovníků, racionální vyuţívání jejich potenciálu, seberealizaci pracovníků na

kaţdém pracovišti a rozvoj jejich osobnosti.

b) Sociální politiku a její realizaci - cílem je vytváření podmínek pro úspěšnou realizaci

personální politiky a pracovní spokojenost zaměstnanců.

c) Vedení lidí - cílem je především ovlivňování pracovní doby zaměstnanců.
5

3
BEDRNOVÁ, Eva a Ivan NOVÝ. Psychologie a sociologie řízení. 2. rozš. vyd. Praha: Management Press,

2002, 586 s. ISBN 80-7261-064-3. s. 315

4
BEDRNOVÁ, Eva a Ivan NOVÝ. Psychologie a sociologie řízení. 2. rozš. vyd. Praha: Management Press,

2002, 586 s. ISBN 80-7261-064-3. s. 315

5
BEDRNOVÁ, Eva a Ivan NOVÝ. Psychologie a sociologie řízení. 2. rozš. vyd. Praha: Management Press,

2002, 586 s. ISBN 80-7261-064-3. s. 315
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2. VZTAH PERSONÁLNÍHO MANAGEMENTU A VEŘEJNÉ SPRÁVY

2.1 Pojem veřejná správa

Vymezení pojmu veřejné správy je na první pohled jednodušší, neţ jak je tomu ve

skutečnosti. Jedna z moţných formulací můţe znít, ţe veřejná správa funguje jako opak

správy soukromé, která sleduje zejména zájmy jednotlivce (jednotlivých subjektů). Pokud

bychom pojem vymezovali pozitivně, pak bychom veřejnou správu charakterizovali jako

správu věcí veřejných, tedy takovou, která sleduje veřejné cíle a je vykonávána ve veřejném

zájmu. Ačkoli kaţdá tato sféra sleduje rozdílné cíle a je vykonávána v rozdílném zájmu, je

běţné, ţe se vzájemně prolínají. Např. obec či kraj, jakoţto orgán veřejné správy, hospodaří s

vlastním majetkem ve svém vlastním zájmu. Naproti tomu je běţné, ţe je výkon státní správy

svěřen do rukou subjektu soukromého sektoru, který má pro výkon této činnosti např. lepší

ekonomické předpoklady, vyšší předpoklad efektivního výkonu činnosti, apod. Definiční

vymezení veřejné správy je tedy nutno vykládat v kaţdém konkrétním případě jednotlivě, a to

zejména dle postavení orgánu veřejné správy. Zda orgán veřejné správy jedná vrchnostensky

(při výkonu úřední moci) a ve veřejném zájmu (správa dopravní infrastruktury, správa

ţivotního prostředí, správa veřejného pořádku a sluţeb,…), či nikoli.

Z právního hlediska je veřejná správa objektem správního práva, které je relativně

mladou právní disciplínou a úzce souvisí s vývojem evropského správního práva. Základním

a stěţejním kodexem tohoto právního odvětví je zákon č. 500/2004 Sb. - správní řád. Tento


[…]


moţnosti uznání vzdělání v jiném programu nebo kurzu.

Zvláštní prostor je pak věnován vztahu státní správy a vzdělávání úředníků v hlavě V.

Zde jsou mimo jiné uvedeny činnosti, které provádí ministerstvo v rámci vzdělávání úředníků.
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Ministerstvo tedy

a) koordinuje prohlubování kvalifikace úředníků podle tohoto zákona,

b) stanoví obsah obecné části zkoušky,

c) určuje soubor zkušebních otázek pro obecnou část zkoušky, včetně obsahu a kritérií

hodnocení zkoušky,

d) vede seznam odborníků na obecnou a na zvláštní část zkoušky,

e) rozhoduje o zařazení fyzických osob do seznamu odborníků na obecnou část zkoušky,

f) jmenuje ze seznamu odborníků podle písmene d) členy zkušební komise,

g) kaţdoročně zveřejňuje seznam odborníků podle písmene d) způsobem umoţňujícím

dálkový přístup,

h) vydává osvědčení podle § 25 a vede jejich evidenci,

i) rozhoduje o námitkách proti rozhodnutí podle § 26,

j) uznává rovnocenné vzdělání podle § 34,

k) zřizuje akreditační komisi podle § 32 a jmenuje a odvolává její členy,

l) materiálně a finančně zabezpečuje činnost akreditační komise,

m) kontroluje činnost akreditovaných vzdělávacích institucí a uskutečňování

akreditovaných programů (§ 29 odst. 4); postupuje při tom podle zvláštního právního

předpisu,

n) rozhoduje o udělení akreditace vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů,

o) zveřejňuje kaţdoročně seznam vzdělávacích institucí, které mají platnou akreditaci

podle tohoto zákona, ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí a způsobem

umoţňujícím dálkový přístup,

p) zveřejňuje způsobem umoţňujícím dálkový přístup zprávy vzdělávacích institucí

podle § 39,

q) vypracovává a zveřejňuje výroční zprávu o stavu vzdělávání úředníků územních

samosprávných celků,

r) plní jiné úkoly podle tohoto zákona.
46

Mimo tyto skutečnosti zajišťuje ministerstvo přípravu ke zkouškám a jejich průběh

v případě, ţe se tak nestalo v rámci činností vzdělávací instituce.
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ZÁVĚR

Smyslem této práce bylo stručně představit a charakterizovat jednotlivé činnosti

personálních útvarů v rámci veřejné správy. Všechny tyto činnosti tvoří rozsáhlý soubor

aktivit, které dotváří celkový obraz systému, v němţ jsou vykonávány, a napomáhají tak

správnému chodu organizace. Zásadní činností v rámci celkového výčtu různých postupů

personálního oddělení je personální plánování, na kterém jsou závislé všechny ostatní

činnosti. Díky plánování je organizace schopna stanovit počet a kvalifikaci potřebné pracovní

síly nebo např. rozhodovat v oblasti hodnocení a odměňování zaměstnanců. K dalším

klíčovým činnostem patří získávání a výběr vhodných zaměstnanců, neboť právě na těchto

činnostech stojí celkový chod organizace.

Není tedy pochyb o tom, ţe právě lidé jsou základní hnací silou kaţdého pracovního

procesu a díky nim dosahuje organizace stanovených cílů a potřeb. Proto je nutno dbát nejen

o adekvátní pracovní podmínky, jako jsou např. teplo nebo sucho, ale také o ostatní potřeby,

které jsou nezbytné pro „zdravý“ pracovněprávní vztah. Jedná se např. o motivaci, dostatečné

hodnocení, přiměřené odměňování a moţnost vzdělávání. Pokud se organizace stará o tyto

potřeby svých zaměstnanců, je více neţ pravděpodobné, ţe její renomé poroste a efektivita

taktéţ. Ovšem v případě, ţe by personální oddělení tyto činnosti opomíjelo, hrozí, ţe

fungování organizace bude poznamenáno jistými vadami, které se projeví v horizontu

několika let a mohou tak ohrozit samotnou existenci organizace. Zvlášť velký zřetel by měl

být brán na činnosti personálního oddělení ve veřejné správě, neboť selhání orgánu této

správy by mohlo více či méně ohrozit funkci samosprávného celku, či dokonce samotného

státu.

Cílem práce bylo tedy poukázat nejen na důleţitost činností personálního oddělení, ale

také na jednotlivé subjekty pracovního procesu, mezi které patří hlavně lidé. Personální řízení

je oborem, který byl, je a bude nutný pro chod jakéhokoliv systému a pro fungování veřejné

správy jako takové.
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RESUMÉ

This Bachelor thesis focuses on definition of the main activities of personal

department in public administration. All these activities are the themes of the fourth chapter.

Those are personal planning, earning and chosing employees, adaptation and education for

employees, motivation, evaluation and rewarding employees. Previous chapters focus on

other concepts and circumstances within the function of personal department in public

administration.

First chapter shows us the basic concepts which are management and personal

management and lists the context of those concepts.

Second chapter focuses on personal management and public administration. In the first

part, there is the definition of public administration and its dividing into government and self-

government. The second part shows important historical circumstances that is related to the

development of personal management in the Czech Republic.

Third chapter characterises personal department as a separate unit within organization

and, furthermore , basic organizational methods are introduced in this chapter.

Fourth chapter as I said before includes main activities of personal department in

public administration.

And the last one, fifth chapter deals with legislation in the activities of the personnel

department in public administration, especially Act No. 312/2002 Coll.
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SEZNAM ZKRATEK

AC Assessement centre (posouzení, hodnocení)

CD Compact disc (kompaktní disk)

ČR Česká republika

DPP Dohoda o provedení práce

HR Human resources (lidské zdroje)

PC Personal komputer (osobní počítač)

VS Veřejná správa