ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Václav Lev

Název práce: Hlavní činnosti personálního oddělení ve veřejné správě

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

Oponoval: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá podmínkám stanovených pro obhajoby bakalářských prací. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalant si zvolil problematiku, která představuje v zásadě stále aktuální a diskutované téma, nicméně bývá dosti často předmětem bakalářských a diplomových prací. Přes jistou popisnost, která je však k takovému tematickému zaměření práce vlastní, se autorovi podařilo předložit práci, která zvolené téma popisuje vyčerpávajícím způsobem na slušně kvalitativní úrovni. Suchou dikcí zákona jistě obohatilo uvedení konkrétnějších případů eventuálně komparace personální politiky několika samospráv stejné úrovně či úrovní různých. Oceňuji však autorovu snahu zasadit zkoumanou problematiku do historického kontextu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze předloženou práci v zásadě nic vytknout. Práce je přehledně, racionálně členěna, autor umí pracovat s poznámkovým aparátem, který by mohl dle mého názoru býti rozsáhlejší.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedeného práci nelze nic vytknout, může být dle mého soudu předložena k obhajobě jako slušný příklad kvalifikační práce. Autor si bezpochyby osvojil celou řadu teoretických odborných i praktických znalostí, které dokáže ve formální, strukturované práci využít.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká opatření by autor navrhoval proto, aby personální oddělení na úrovni velkých měst a krajů, byla schopna realizovat, cílenou dlouhodobou personální politiku.

2. Má autor za to, že práce ve veřejné správě a pro veřejnou správu je prestižní?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Na základě výsledků obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 16.5. 2018

Podpis: